
Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32971

das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará, os policiais militares a seguir:
I - 3º SGT PM RG 18051 IOKANAM SIQUEIRA TORRES,
II - CB PM RG 34957 JOICE FREITAS DA SILVA,
III - SD PM RG 36789 DIENE MIRANDA MENEZES.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará, os policiais militares 
a seguir:
I - 3º SGT PM RG 18051 IOKANAM SIQUEIRA TORRES,
II - CB PM RG 34957 JOICE FREITAS DA SILVA,
III - SD PM RG 36789 DIENE MIRANDA MENEZES.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de julho de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 874945

PORTARIA Nº 2169/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 373/2015 - ADM/CMG; de 24 de julho de 
2015; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 25903 ANTONIO VIEIRA 
PINHEIRO à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 25903 ANTONIO VIEIRA 
PINHEIRO, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar 
da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de julho de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 874946

PORTARIA Nº 2171/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofi cio n° 1806/2015-DP 2, de 19 de agosto de 
2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 30115 ANGLE D ANGELES 
FONSECA LIMA à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, exercendo suas atividades 
profi ssionais no Grupamento Aéreo de Segurança Pública.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 30115 ANGLE D ANGELES 
FONSECA LIMA, em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
exercendo suas atividades profi ssionais no Grupamento Aéreo 
de Segurança Pública.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 19 de agosto de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 874947

PORTARIA Nº 2190/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 - R-200); Considerando os termos do Ofício nº 
335/2015 - CME/1ª Seção, de 27 de agosto de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 25452 ALEX DA SILVA SALES à 
disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 25452 ALEX DA SILVA SALES, 
em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 874952

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 928 -15 DE SUPR. DE FUNDOS 
PARA MAJ PM LUIZ MARIA DA SILVA JUNIOR
ONDE SE LE:
CPF: 280.287.832-82
LEIA SE:
CPF: 280.287.832-87
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 875334

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 929/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM NELSON LIMA NORAT
CHEFE DE SEÇÃO DAL/ CPF: 330.344.272-04
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 875100

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 930/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM RAIMUNDO NONATO DE ARAUJO MIRANDA
OFICIAL DAL/ CPF: 631.353.292-91
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 875102

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 931/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
SUBDIRETOR DAL/ CPF: 391.607.502-00
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 875104

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 932/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM WAGNER PEREIRA WANDERLEY
OFICIAL DAL/ CPF: 332.948.872-72
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 875105

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 933/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
1º TEN PM CARLOS ALBERTO DA SILVA
OFICIAL DAL/ CPF: 569.472.322-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 600,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 875108

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2900-DC-DF-15
OBJETIVO: REPRERBAN (DEA 2014) 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): CAPITÃO POÇO, OURÉM E IRITUIA - PA
PERÍODO: 22 À 26/09/2014. 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DIÁRIAS COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM JONATHAS ALVES ESTUMANO
CPF: 379.014.942-04;
CB PM JORGE ARTEMIS MELO MARTINS
CPF: 296.952.282-91;
CB PM ORIVALDO MONTEIRO SIQUEIRA
CPF: 298.251.302-10;
SD PM PAULO FIDIAS GAMA ROQUE
CPF: 928.883.212-20;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 874957

PORTARIA Nº 2901-DC-DF-15
OBJETIVO: REPRERBAN (DEA 2014) 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): CAPITÃO POÇO, OURÉM E IRITUIA - PA
PERÍODO: 29/09 À 03/10/2014. 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DIÁRIAS COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM JORGE ARAUJO PINHEIRO
CPF: 396.894.842-49;
CB PM JORGE ARTEMIS MELO MARTINS
CPF: 296.952.282-91;
CB PM ORIVALDO MONTEIRO SIQUEIRA
CPF: 298.251.302-10;
SD PM PAULO FIDIAS GAMA ROQUE
CPF: 928.883.212-20;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 874962

PORTARIA Nº 2902-DC-DF-15
OBJETIVO: REPRERBAN (DEA 2014) 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): CAPITÃO POÇO, OURÉM E IRITUIA - PA
PERÍODO: 06 À 10/10/2014. 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DIÁRIAS COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM JONATHAS ALVES ESTUMANO
CPF: 379.014.942-04;
CB PM JORGE ARTEMIS MELO MARTINS
CPF: 296.952.282-91;
CB PM ORIOVALDO MONTEIRO SIQUEIRA
CPF: 298.251.302-10;
SD PM PAULO FIDIAS GAMA ROQUE
CPF: 928.883.212-20;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 874964

PORTARIA Nº 4082-DI-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO E 
JULGAMENTO (DEA 2014) 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BRAGANÇA - PA
DESTINO(S): VISEU - PA
PERÍODO: 21/10/2014. 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM MADSON JOSÉ DE ASSIS RODRIGUES
CPF: 411.263.272-04;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 874967

PORTARIA Nº 4089-DC-DF-15
OBJETIVO: PARA MANTER A ORDEM PUBLICA (DEA 2014)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: DOM ELISEU - PA
DESTINO(S): ULIANÓPOLIS - PA
PERÍODO: 13 À 14/12/2014. 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DIÁRIA COMPLETA.
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO MESSIAS SOARES SOUSA
CPF: 328.875.232-87;
CB PM EUMAR RIBEIRO DA SILVA
CPF: 436.149.903-97;
CB PM ORLANDO MARTINS DE SOUSA
CPF: 272.069.553-04;
CB PM GEAN KENNEDY SILVA BARROS
CPF: 591.641.822-15;
CB PM RAIMUNDO FERREIRA DA CRUZ
CPF: 562.888.163-53;


